12. *Non enim indoctas fabulas secuti*, pro indoctas fabulas Græcè est *σοφισμῶν*, id est, doctas & rhetorico artificio compositas: unde putato interpretem vertisse doctas prout quidam codices habent, sed à sciolo librario additum in. quum autem *μῦθος* non fabulam modo, sed orationem etiā significet, videtur mihi Petri sensus esse, quod non affabre composita, & eleganti oratione vsus illis prædicari: sic enim Græca scholia exponunt, ut sit idem sensus cum Paulo, quod non in doctis humanæ sapientiæ verbis illis prædicari Christivirtutem & præsentiam, non præscientiā, ut depravati codices habent:

Græci

Græci autem habent *παρουσία*, quod & præsentiam significat & aduentum: quo nouissimo significato magis hic quadrat: quem se dicit illis annuñciare, non tanquam arte compositas fabulas secutum, sed tanquam re vera maiestatis eius spectatorem.

13. *Accipiens enim à deo patre.* Neq; Latine est quòd referatur participium accipiens, neq; Græcè ἄνωμα, nisi (quod aliquando fit) nominatiuus pro genitiuo absoluto sumatur, & tunc sic vertenda esset lectio, *Quum enim accepisset à deo patre*, honorem & gloriã, huiusmodi voce ad eum à magnifica gloria delata, hic est filius meus in quo mihi complacuit, & id est, etiã hanc nos vocem de cælo audiui. vel ex hoc loco certum est hæc epistolam esse Petri, qui spectator fuit maiestatis Christi.

14. *Et habemus firmiorem propheticum sermonem.* possumus hic firmiorem non comparatiuè sed positiuè sumere, quomodo sæpe & Græcè & Latine sumitur: potest etiam esse cum Beda is sensus, si quis nobis non credit diuinitatem eius afferentibus, ex eo quòd maiestatis eius spectatores fuimus, & vocis cælo delapsæ auditores: habemus propheticum sermonem firmiorem (non quidem veriore sed firmiorem) quem negare non potestis, sicut nostrum testimonium potestis refellere. is autem sermo propheticus est Dauidis: Dominus dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te: cui benefacitis attendentes, inquit, tanquam lucernæ lucenti in caliginoso loco: in huius enim seculi nocte tenebrosa, ait Beda, ubi difficile quisquam inuenitur, qui non offendat, quid essemus si lucernã prophetici sermonis nõ haberemus? luerna ergo quæ in caliginoso hoc seculo degentibus lucet, verbũ dei est, dicente Dauid, lucerna pedibus meis verbum tuum, cui at

tudinis. 13 Accipiens enĩ à deo patre honorẽ & gloriã voce delata ad eum huiusmodi à magnifica gloria: Hic est fili⁹ meus dilectus, in quo mihi cõplacui, ipsum audite: & hanc vocẽ nos audiui: mus de cælo allatã: cùm essemus cū ipso in monte sancto. Et 14 habemus firmiorẽ prophetiẽ sermonẽ, cui bene facitis attendentes quasi lucernẽ lucẽti in loco caliginoso, donec dies illucescat, & lucifer oriatur in cordib⁹ vestris: hoc primũ intelligẽtes, quòd omnibus ppheta scripturæ, p̄pria interpretatione nõ fit. Nõ enim voluntate humana allata est aliquãdo ppheta, sed spiritu sancto inspirati, locuti sũr sancti dei homines.

D
Ma
174

tẽdere oportet non semper, sed donec dies illucescat, id est, plena dei cognitio: quando cognoscemus sicut & cogniti sumus: & luci fer oriatur in cordibus nostris, id est, clara & non ænigmatica dei cognitio: interim verò ob caliginosi intellect⁹ tenebras verbo dei tanquam lucernæ lucenti & propheticiis scriptis intentos esse oportet, scientes non ad hominum arbitrium, sed pro dei inspirantis voluntate allatas esse prophetias.

¶ Quoniam tota hæc secunda epistola obscura est, & multis hyperbaticis & eclipsibus implicata, visum est singulacapita noua, ac faciliiori elucidatione explicare.

Dilucida explicatio capituli primi, 2. Petri.

Petrus Iesu Christi seruus & apostol⁹, iis qui dei & seruatoris nostri Iesu Christi iustificatione parẽ nobiscũ fide sortiti sunt, salutẽ dicit. Gratia in vos & pax augeatur, suisq; numeris omnib⁹ cõpleatur, in plena illa & perfecta dei & dñi nostri Iesu Christi cognitione: quẽ admodũ diuina virtute ipsius quæcũque ad vitã & pietatẽ spectant, nobis per cognitionẽ data sunt ipsius, qui gloriosa nos virtute sua vocauit: cui⁹ munere maxima & honorabilia promissa consecuti sum⁹, vt per hæc vos quoq; diuinæ naturæ cõsortes & cõpotes euadatis, reiecta illa, qua ex more mudi uiuitur, interitura cõcupiscẽtia. Summã verò in eo curã ponite, vt vna cū fide vestra rectas & studiosas actiões exhibeatis: cū virtute scientiã, cū sciẽtia æquabilẽ animi moderationẽ: in moderatione, paciẽtiã: in paciẽtia, pietatẽ: fraternã verò cum pietate charitatẽ: cùmq; ea charitate, dilectionẽ. Quòd si vobis eæ virtutes ad sunt & exuperat, nõ ignauã parient domini nostri Iesu Christi cognitionẽ, neq; inefficacẽ: cõtrã verò, cui nõ insunt, is cec⁹ est, manu viã palpãs, neq; iã meminit à veteribus se delictis esse perpurgatũ. Quapropter satagite, vt adiunctis ad fidẽ operibus, certã ac firmã electionẽ, vocationẽq; vestram faciatis. Quòd si sic agere instituetis & pergetis, nõquã futurũ est, vt offendatis: quin potius ad hunc modũ agẽtib⁹ vobis.

amplẽ

amplè patebit in aternūdomini & seruatoris nostri Iesu Christi regnū aditus. Quamobrè curabovos semper iis de rebus cōmonitos: etiam si earū ignari non estis, sed in hac porrò, qua de nunc agitur, veritate cōfirmati. Acquū autē cēseo quādiu peregrinus in hoc tabernaculo dego, admonitione vos mea excitare: compertū habens ponendū mihi esse breui corporis hui⁹ tabernaculū, prout mihi dominus noster Iesus Christ⁹ indicauit. Dabo quoq; operam, vt postquā egressus ex hoc tabernaculo fuero, perpetuā eorū, de quibus vos commonefeci, memoriam teneatis. Nō enī doctas & artificiosas sectati fabulas, domini nostrileu Christi aduētū ac virtutem nota vobis fecim⁹: sed diuina maiestatis ipsius spectatores effecti. Nā cum gloria & honore affect⁹ à patre esset, à magnifica gloria, voce ad illū de lapsa huiusmodi, Hic est fili⁹ meus dilect⁹ in quo mihi cōplacitū est, ipsam audite: & nos hāc quoq; vocē cœlit⁹ adlatā audiuius, cūm ei in monte illo sancto testes adessemus. Quòd si quis nobis nō credit, diuinē illius maiestatis spectatoribus, habemus quoq; firmiorē nostro testimonio propheticū sermonē, in quē præclare actū vobis est, quòd animi aciē intenditis, tanquā in lucernā caliginoso huic loco & seculo prælucentē, donec illucescat dies, & animis vestris claræ intelligentiæ lucifer exoriatur: quippe qui cōpertū habeatis scripta omnia prophetica nequaquā priuata cuiusquam autoritate fieri. Non enim ad hominis arbitrium adlata est aliquādo propheta, sed spiritu sancto inspirante acti, locuti sunt sancti dei homines.

ARGUMENTVM CAP. 2.

¶ Hoc capite peruersa falsorum doctorum depingit ingenia, simul & quæ eos mouēt supilitia, vt ne eos imitentur, & ab illis caueamus.

1. Fuerunt verò & pseudo propheta, prædicat forè in lege euāgelica falsos doctores sicut i lege Mosāica pseudo ppheta fuerūt: quorū

CAPVT II.

F Verunt verò & pseudo propheta in populo, sicut & in vobis crunt magistri mendaces,

ad viuū depingit ingenia, qui introducent, ait, *sectas perditionis*. Græcè *ἡ τὴν παραδόξου διδασκαλίαν ἀποδίδωσιν*. i. subintroducent, clam inuehent sectas perniciosas, est enim Hebraismus, sectas perditionis, pro perditas, quiq; emptorem sui dominum negant: qui enim vel humanitati, vel diuinitati Christi,

quicquam detrahūt, eum mendaces, qui introducent sectas perditionis, & eum qui emit eos, dominum negāt, superducentes sibi celerem perditionem. Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur: 2 & in auaritia fictis verbis de vobis negotiabantur, quibus iudicium iam olim nō cessat: & perditio eorum non dormitat. 3 Si enim deus angelis peccantibus non pepercit,

Iob.
4. d.

negant, quia non qualem veritas ostendit, sed qualem ipsi sibi fingunt, prædicant. neque verò impune id futurū est illis, quia celerē sibi perditionē superinducunt. i. ipsi sibi subitum exitium adsciscūt: at, quod deterius est, *Multi sequentur eorum luxurias*: interpretes legisse videtur *ἀσολίας* vel *ἀσολήτας*, quod luxurias significat, Græca tamen quæ nunc extant, *ἀποθέτας*, & tunc sensus est, & multi sequentur eorum perditionem, hoc est, sicut ipsi subitum sibi exitium pariunt, ita plerique in idem cum illis exitium currunt, eorum sectantes ingenia & mores.

2. *Et in auaritia fictis verbis de vobis negotiabantur*. i. & ob auaritiā cōposito sermone vos mercabuntur: metaphora sumpta à mercatoribus, qui quo carius mercimonia sua vendant, blandis & compositis sermonibus emptores illiciunt: ita & falsi doctores atq; hæretici, quæstus & auaritiæ gratia, blandis fidei Christi & charitatis nominibus ad se simplices fideles alliciūt, vt per auaritiā suā expilatos, dæmonibus vendant: sed hæc eorū auara fraudulētia, supplicio non caret: vnde subdit, *quibus iam olim iudicium non cessat*: pro cessat Græcè est, *ἀργεία*. i. non intermittitur neque per negligētiā cessat, id est, etsi nunc iudicio & condemnationi subesse non videntur (quia interim mali in deliciis agunt quasi impunes futuri, & tutò lasciuunt) non est tamen putandum interim per negligētiā cessare & prætermitti eorum iudicium & condemnationem quia qui iam olim dei iudicio damnati sunt, post hæc experientur quod tarditatem iudicij vindicta compenset deus: idem est autem cessare iudicium eorum, & perditionem dormitare.

3. *Si enim angelis peccantibus non pepercit*, &c. ab hoc loco vsque ad locum

E cum

cum, Nouit dominus pios, longū hyperbaton est & eclipsis : id-
coque ad finem hyperbati suppleandum, neque huiusmodi magi-
stris mēdaciis, eorūque sectatoribus parceret, potest etiam sine ec-
clipsi hyperbaricē legi, Si neq; angelis, neq; originali mūdo, neq;
Sodomæ & Gomorrhæ pepercit, sed Noë & Loth seruauit, utiq;
nouit dominus pios de tē
ratione eripere. explicāda
sunt autē singulata hui⁹
hyperbati loca difficilia.

*Si ergo angelis peccantibus non
pepercit, sed rudētib⁹ inferni
detrahtos tradidit cruciandos in
iudiciū referuari.* Græca pau-
lō secus habent scilicet *ἡ
γὰρ ὁ θεὸς ἀγγέλων ἀμαρτανάν-
των οὐκ ἐπέσπειρεν, ἀλλὰ σερβάσας
ἐξ ἑσῶ τῶν ἀσεβῶν παρὶσσωκεν
ἐν κρίσει τὴν κρημίνωσ, id est, Si*

enim deus angelis, cūm peccassent, non pepercit, sed cathenis cali-
ginis in infernum detrusos tradidit in iudiciū seruatos: primū
pro *σερβάσας*, quod cathenas & quæcunque vincula significat, inter-
pres posuit rudētibus, est autē rudēs funis nautic⁹: & *ἡ γὰρ ὁ θεὸς*, quod
caliginō significat, interpres vertit infernū: cathenas autē siue rudē-
tes caliginosas græca scholia interpretantur ineuitabilē cōdēnatio-
nē: qd verō interpres vertit, Tradidit cruciādos in iudiciū referuari,
obscurū est, & græca hñt, tradidit in iudiciū seruatos *τὴν κρημίνωσ*,
siue vt alij græci habēt *τηρημίνωσ* in p̄senti. i. tradidit in dānationem
referuādos, puto etiā interpres tēpore aliā fuisse lēctionem in ali-
quib⁹ codicib⁹, & *ἡ τρημίνωσ*, i. seruatos fuisse scriptum *τηρημίνωσ*,
i. afflictos & vexatos, p̄ quo interpres vertit cruciādos: sensus autē
interpretis est q̄ angelis apostaticis non pepercit, sed eos rudētibus
caliginosis in tartarū p̄cipitatos tradidit in iudiciū affligendos &
referuandos. Augustinus p̄ rudētibus inferni legit carceribus cali-
ginis, & exponit peccasse ab initio quosdā angelos, & in huins
caliginosi aëris ima detrusos, qui interim dū iudicij diē expectāt,
est illis vice carceris & inferni: & illos quidē in hoc interim aëre
caliginoso detentos, ad diē iudicij referuari, amplius puniendos.

4. *Et originali mundo non pepercit.* p̄ originali Græci habent *ἀρχαίωσ*. i.
antiquo: Mūdu autē originalē, tēpus ante diluuiū illis p̄ximū in-
telligit, atq; originalē vocat q̄ p̄ hoc nostro seculo ab ipsa primē-
ua origine fuerit, forasitē interpres legit, *ἀρχαίωσ*. i. primigenio, & ori-
ginalē

ginalē vertit. Mihi autē videtur *ἀρχαίωσ* nō tā hic antiquū significa-
re, q̄ rudē & imperitū, & ita sensus esse, si seculo illi rudi adhuc &
imperito rerūq; diuinarū omniū penē ignaro, quod tempore dilu-
uij fuit, non pepercit, quid facturus est falsis doctoribus, qui à
via veritatis deflexerunt intellecta, & ab eadem auertere ceteros
& iustū Loth opp̄ssū à nefando-
rū iuria ac luxuriosa cōuersatiōe
eripuit. Aspectu enī & auditu ius-
t⁹ erat: habitās apud eosq; de die
in diē animā iustā iniquis opibus

moliūtur? Si ergo illi mū-
do rudi & imperito non
pepercit, sed octauum Noe iu-
stitiæ præconem custodiuit, di-
luuium mundo impiorum indu-
cens, mundum impiorum
omnes qui tunc debebāt

p̄æter Noë cum vxore & liberis, intelligit, vocat autē Noë octa-
uum, nō q̄ octauus ab Adā fuerit, qui decimus fuit, sed q̄ octo tā-
tū homines diluuiū euaserūt: quorū princeps fuit Noë, & quod
ait, Noë octauū custodiuit, p̄inde est quod nostra verba Gal-
li dicimus, *il le sauua luy hui⁹ est iuste*: iustitiæ autē præconē vocat, si-
ue q̄ exēplo suo rectē ac iustē viuere alios admoneret, siue vt ve-
rius puto, verbo (quāquā ea de re tacet scriptura) q̄ iustus arcā fa-
bricare, ceteros horretur ab ipietate sua desistere, vt salui fierēt.
5. *Et iustum Loth, oppressum, etc.* Græci habent, *καὶ δικαίωσ ἡδὲ κατὰσπονδὸν
μινωσ ἰσπὸ τῆσ τῶν ἀσεβῶν ἐν ἀσελγείᾳ ἀναστροφῆσ ἰξ̄δύσαστο*. Eras. vertit, &
iustum Loth qui opprimebatur à nefariis per libidinosam con-
uersationem eripuit. Quum autem *κατὰσπονδῶμα*, significet fatisce-
re, languescere ac viribus defici, & *ἀναστροφῆ* conuersationem siue
cōsuetudinem, qualis esse solet inuicem habitantiū, mihi videtur
is posse esse sensus: Et iustum Loth ab infandorū hominum ob-
scœna & flagitiosa cōsuetudine oppressum eripuit, ego paulō li-
berius sic verterē: Et iustum Loth nefariorū hominū obscœnā &
flagitiosam cōsuetudinē ferre nō valentē, eripuit, q̄ si iam ampli-
us illorū supra & importabiles lasciuias quibuscūq; versari & cō-
suetudinē esse illi oportebat, ferre nō valēt, deus ab illis eripuit.

Aspectu enim et auditu iustus erat. i. & pudicis oculis & castis auri-
bus, vt qui tāta flagitia nec spectare oculis, nec p̄cipere sustineret
auribus, habitans apud eos qui de die in diem animam iustā iniquis operibus
cruciabant. Græca q̄ nūc extant secus habent, scilicet, *βλῆμιμα τὴ γὰρ καὶ
ἀκοῆ ὁ δικαίωσ ἰκατοικῶν ἐν αὐτῶσ ἡμῶν ἐξ ἡμέρωσ ἡμῶν δικαίωσ ἀνομίωσ ἐρ-
γῶσ ἰσθῆκῶν*. i. oculis enim & auribus iustus & castus, inter eos
versans, iniquis illorum actionibus seipsum exercebat. foras-
se interpres legit *ἰσθῆκῶν*, id est, cruciabant iustam animam, ini-
quis actionibus suis: sed hoc modo *δικαίωσ* & *ἰκατοικῶν*, recti ca-

sus, p genitiuis absolutis sumitur, vt sit sensus, cū enim casto auditu atq; aspectu esset, iniquis operibus suis virū iustū cruciabant. 6. *Nouit dominus pios*: vt ante dictum est vsq; ad hunc locum ab illo, Si enim deus angelis, &c. longum est hyperbaton, vel eclipsis est vt Græca scholia exponunt, addendumque ante hunc locum & suppleendum, quomodo magistris illis mēdicibus parceret. Beda putat nec male, coniunctim legēdum, si illis iniquē agentibus non pepercit, sed Noe & Loth iustos à malo eripuit, argumentum est quod nouit pios eruere, & iniquos in diem iudicij cruciandos referuare, non q̄ ante iudicium pœnas non luant, sed quod tunc assumpte corpore grauiores pendent.

7. *Magis autem eos*. Græcè *μάλιστα*. i. præcipuē ac maximē eos qui post carnem in concupiscentia immunditiæ. i. immundis concupiscentiis ambulant, *dominationemque contemunt*. Græcè *τὴν κυριότητα*, id est, potestatem ipsam. *Audaces sibi placentes*. Græcè cum præcesserit accusatiuus *καταφρονούντας*. i. despicientes, sequitur in recto *τολακταί*, i. audaces: ideo Græca scholia dicunt suppleendum esse *ἡσίου*, id est, qui sunt audaces. *sibi placentes*, Græcè *αὐθαδέεις*, quod verbum significat pertinacem & præfixctum, qui non potest à proposito abduci. Interpres vertit sibi placentes, & fortasse legit *αὐθαδέεις* quam & *αὐθαδέας* Græca scholia interpretatur *ἡδωνῆς ἀρεσκῶν μεταδιδόντων*, id est, qui quod sibi gratum est ac placet, sectantur.

8. *sectas non metuunt introducere blasphemantes*. Græca quæ nunc extant, nihil habent quod respondeat τῶν introducinge, & *prosectas* Græci habent *διέτας*, quod tamen opiniones significet, hic tamen Græca scholia sumunt pro maiestate & hominibus in dignitate constitutis, sensus ergo est, maiestatem non metuunt blasphemantes, id est, non verentur blasphemare: nā Græcis familiare est participiis vt pro infinitiuis. Græca scholia exponunt, Maiestatem nō metuunt *καταφρονήτικῶς ἔχοντες*, id est, contemptui habent: *διέτας* autem quod hic vertit sectas, in epistola Iudæ vertit maiestatem eadem sententia, quando ait, dominationem spernūt, maiestatem autem blasphemant. & hic Græca scholia *διέτας*, diuinās virtutes & dignitates ecclesiasticas interpretantur.

9. *Vbi*

9. *Vbi angeli fortitudine & virtute, quomodo sint maiores, non portant aduersum se execrabile iudicium*. pro non portant, &c. Græcè est, *ὃ φησὶν κατὰ αὐτῶν παρὰ κυρίου βλάσφημον κρίσιν*, id est, non ferunt aduersum se à domino blasphemum & execrandum iudicium, hic locus est admodum obscurus, neque quod videam adhuc ab aliquo sufficienter

9. *Vbi angeli, fortitudine & virtute cum sint maiores, non portant aduersum se execrabile iudicium*. 10. *Hi vero velut irrationalia pecora, naturaliter in captiōnem & in perniciem, in his quæ ignorant blasphemantes in*

explicatus: ego quod censeo, & ex Græcis colligere vtunque possum, cum modestia adferam, lubens amplexaturus meliora. Quidam interpretatur q̄ angeli apostatici nequam tam graue iudicium perferent à domino, quàm illi seductores &

impostores magistri. Si autem cum Græcis legamus *διέτας*, & inter pretemur virtutes & potentias siue supernas, id est, angelicas, siue infernas, id est, dignitates ecclesiasticas, potest esse sensus, quod referunt eos iudicio puniendos dominus qui dominationes contemunt, & dignitates blasphemant, quomodo tamen angeli fortitudine, ac virtute, id est, robore maiore hominibus, *ὃ φησὶν κατὰ αὐτῶν παρὰ κυρίου βλάσφημον κρίσιν*, id est, non ferunt aduersum illas scilicet dignitates, (sic enim Græca scholia explicant *κατὰ αὐτῶν*), apud dominum blasphemum iudicium: putant enim Græci hic idem dici quod Iudas ait de Michaelē, quod certans cum diabolo non est ausus illi iudicium inferre blasphemix, sed dixit, imperet tibi deus. Si ergo angelum Iathan (aiunt) blasphemari dignum, non est ausus blasphemia Michael angelus, afficere, quod ille dignitatis particeps sit, vt pote creaturatum dei primitiæ: vt compeccat istorum audaciam, qui dignitates, id est, præcellentes autoritate homines blasphemare non verentur: dixit, non metuunt neque verentur dignitates blasphemare, *vbi*, id est, quomodo angeli maiores hominibus aduersus dignitates etiam peruersas, scilicet angelicam naturam rebellem non ferunt blasphemum iudicium apud deum. Possimus quoque hunc sensum coniecere, quod ij falsi doctores non verentur blasphemiam dignitatibus inferre, *vbi angeli*, id est, quomodo interim angeli apostatici non perferant aduersum sese iudicium blasphemum apud dominum, vt de Michaelē restatur Iacobus, non auso blasphemare diabolum.

10. *Hi vero velut irrationalia pecora*. Græcè *ἄλογα ζῷα*, id est, muta & irrationalia animalia (vt non speciem tantum intelligas) natu-

E iij ralitas

raliter in captiōem & in perniciem, Latinis deest ad supplēdam sententiam aliquid, scilicet tendentia aut aliud simile: nam Græcè est φυσικὴ γηλίνη μίνα ἐν ἀλλοσιν, καὶ φθορῶν, quod ego verterem, natura in seruitutem & interitum genita, ad differentiam angelorum qui rationabiles natura sunt liberi & immortales. Hi ergo tanquam irrationabilia pecora & bruta animalia, natura in corruptione sua peribunt, percipientes mercedem iniustitiarum, in iis quæ ignorant blasphemantes, id est, de iis potestatibus & dignitatibus quas ignorant blasphemantes, in corruptione sua, id est, se digna (ut Græci explicant) peribunt, iniustitiarum suarum mercedem referentes.

11. *Voluptatem existimantes diu delicias*: Græcè ἰδοὺν ἡγορευμένοι τὴν ἐν ἡμέραις τρυφῆν, id est, in diurnis deliciis voluptatem ponentes: quasi dicas summam voluptatē in diurnis deliciis constituentes, quod deterius est, quàm si noctu crapulæ vacarent & deliciarentur. *Coinquinationes & maculæ*, in quibusdam codicibus legitur coinquinationis gignendi casu, quum sit Græcè in recto ἀπίλοι, καὶ μάμοι, id est, inquinamenta & maculæ: sic autem vocat pro maculatos & inquinatos, sicut hominē insigniter malū pro scelerato vocamus scelus: quē loquendi modū ignorans descriptor sciolus scripsit coinquinationis. *Deliciae affluentes*, Græcè ἐν τρυφῶντι, in conuiuio suis luxuriantes vobiscum. Græca habent pro conuiuio ἐν τοῖς ἀγάθαις, id est, in erroribus: noster legit ἐν τοῖς ἀγαθοῖς, vocant autem ἀγάθους conuiuia prætextu charitatis facta: pro luxuriantes interpret legit σιωποῦντες, id est, vna vobiscum rem venereā exercentes: quidam legunt σιωποῦσθαι, quod mihi potius significare videtur cōuiuantes, & vna vobiscū se oblectantes: potius, quā quod Erasmus vertit, insultantes vobis. quod verò interpret legit οὐλοῦσθαι habentes plenos adulterij. Græci pro adulterij habent μοιχαλίδες, id est, adulteræ quasi dicas in ipsis oculis adulterā gestantes & nihil aliud quàm in adulteras explēdæ libidinis gratia spectātes, sic enī Græca scholia. quod autē sequitur, & incessabilis delicti, interpret legit ἀκαταπαύτως ἀμαρτίας, id est, indefinitis delicti ac perpetui: & tunc refertur ad oculos, scilicet habentes oculos plenos indefinitis & continui delicti. Græca nunc habent, ἀκαταπαύτως ἀμαρτίας, id est, nunquā cessantes neque coerceri potentes à delicto. *Pellicien-*

tes animas instabiles, pro pellicientes Græcè est ἀσταθῶντες, i. inescantes & illicientes, pro instabiles autem Græcè est ἀσπίκτους, i. nutantes semper & nunquam cōfirmatas. *cor exercitatum avaritia habentes*, Græcè καρδίαν γυμνωσμένην πλοονίᾳ ἐχόντες, i. rapinis & avaritia exercitatu cor habentes, nā πλοονίᾳ, nō simplicem avaritiam designat, sed qua etiam vi & violentia aliena extorquemus, *maledictionis filij*, i. execrabiles & detestandi, est enim Hebraismus, vocare filium mortis, pro hominem reum mortis: ita execrationis filium, execrandum hominem. 12. *Derelinquentes rectā viam* errauerūt: falsos doctores asserit, quū quæstus & avaritiæ gratia prædicarent aduersus veritatem relicta via recta aberrasse, secutos viā Balaā ex Bofor, qui mercedem iniquitatis amaui: cui, sicut Numerorū 23. legitur, Balac misit oves & boues & munerā ut cōtra

Nb. 22. d. D Iuda 1 d.

veritatem prophetaret ac filius Israel malediceret: hæc est enim merces iniquitatis, munera pro celanda veritate aut prædicanda falsitate capere. quod autē interpret habet *Balaam ex Bofor*, vt Bofor, etiam Bada putet esse urbem Balaam, Græca habent Βαλαάμ τῷ βοσφῶ, i. Balaam filij Bofor, quanquam numero. 22. dicitur filius Bofor non Bofor, sed in huiusmodi nominibus non nihil variare solent Græci ab Hebræis. *Corruptionem* verò habuit suæ vesaniæ sicut iniquitatis, nam Græcè est παρανομίᾳ corruptionem scilicet ab angelo sibi obuiam facto: quādo *subiugale animal*, Græcè ἐσσορῶντιον, quia iugo subest asinus: quum, s. asinus alioqui mutus, voce hominis loquens, cohibuit prophetæ insipientiam. 13. *Hi sunt fontes sine aqua*, & c. egregiis metaphoris hereticorum natura depingit, vocans fontes sine aqua, quippe qui aquā vitæ perdididerunt, & ideo quā promittunt scaturire non possunt aqua. *Nebula turbidibus agitata*, quippe qui variis & peregrinis doctrinis ad omnem ventum agitentur: *quibus caligo tenebrarum reseruat*. Græci addunt ἕως αἰῶνος, id est, in æternum: caligo autem tenebrarum inferni supplicium intelligitur.

14. *Superba enim vanitatis loquētes.* pro superba quidā codices depravati habebant superbia, sed legēdum est superba, quum Græcè sit *ὑπερηφανία*. Superba ergo & fastuosa in vanitate loquentes, pelliciūt in desideriiis carnis luxurię eos qui paululū effugiunt, qui in errore conuersantur: locus hic obscurus est paululū à Græco differēs: quē primum vt haber exponemus, deinde nostram ex græco versionem. ij ergo fastuosa loquentes pelliciunt & inescant desideriiis carnis luxurię, id est, luxurię carnis eos q paululum effugiunt illos, sub. qui in errore conuersantur, id est, si qui volunt se paulatim à seductoribus abducere, pelliciunt & inescant desideriiis, & per concupiscentias luxurię carnis, promittentes illis libertatem quā ipsi serui sint corruptionis. mos est enim nostratum etiam hæreticorum, quos ad sua commenta artrahere non possunt, libertate carnali illicere & inescare, quo vocabulo vitur Petrus *δολιχόσπον*. i. inescant. Græca habent *διεσποκα γὰρ μεταβάλλοντες φιλυξάμενοι δολιχόσπον ἐν ἐπιθυμίαις σαρκὸς ἀσελγίας τοῖς ὄντως ἀποφυγόντας τῶ ἐν πλάτῃ ἀναστροφίμους ἐλευθέρων αὐτοῖς ἐσσογυλλίμνοι*, id est, fastuosa enim & intolerabilia sonantes per carnalia desideria lasciuia & libidinibus eos qui hominum in errore degentium consortia planē vitauerant, inescant, libertatem illis promittentes, quum interim serui sint ipsi corruptionis, pro eo autem quod Græci habent *ὄντως*, id est, reuera, interpret legisse videtur *ὀλιγος*, id est, paululum. & pro *ἀσελγίας* in datiuo legisse *ἀσελγίας* gignendi casu. & hoc modò bene verterat interpret, pelliciunt in desideriiis carnis luxurię. i. per carnalia luxurię desideria, pro *ἀποφυγόντας*. i. qui effugerunt, interpret legit *ἀποφύγοντας*, in præsentem, qui effugiunt. Quod verò habet interpret, *qui in errore conuersantur*, & qui nō est referendum ad loquentes, sed ad id quod continuò præcessit, eos qui paululum effugiunt, illos sub. qui cōuersantur in errore. sensus ergo est idem, quod si qui ab eorum cōsortio qui impostores in errore degebant, ad meliorē frugem recipere se volūt, eos falsi illi doctores carnalibus concupiscentiis & libidinibus inescant, promittentes illis libertatē equum interim serui sint corruptionis. i. immunditię vt Græca scholia explicant. A quo enim quis superatus est, *huius est seruus est*, Græca habent *τῶσδε καὶ δέσλωται*, id est, huic seruus additus est.